RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 05, de 09 de março de 2022.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO
CALENDÁRIO ANUAL AMBIENTAL
DO  COMITÊ  DA  BACIA
HIDROGRÁFICA DO CURU.

A DIRETORIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO CURU - CBH-CURU , no
uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 3° do Regimento Interno do CBH Curu e o
Artigo 6° do Decreto Nº 32.470, de 22 de dezembro de 2017 e

CONSIDERANDO  as  diretrizes  da  Política  Estadual  de  Recursos  Hídricos  dispostas  no
Artigo 4º da Lei Nº 14.844, de 28 dezembro de 2010, bem como os fundamentos da Lei Nº
9.433, de 08 de janeiro de 1997, que dispõe sobre a Política Nacional dos Recursos Hídricos;

CONSIDERANDO que  cabe  ao  Presidente  do  CBH  Curu  determinar  a  execução  das
deliberações da plenária,  conforme o Artigo 27, inciso V, do Regimento Interno do CBH
Curu;

CONSIDERANDO que as matérias discutidas pelos Comitês após a votação enquadrar-se-ão
como Resolução, quando se tratar de deliberação vinculada à competência legal do Comitê,
conforme o Artigo 10, §10, do Decreto Nº 32.470, de 22 de dezembro de 2017;

CONSIDERANDO o  texto  constitucional  que  assegura  que  todos  têm  direito  ao  meio
ambiente  ecologicamente  equilibrado,  bem  de  uso  comum  do  povo  e  essencial  à  sadia
qualidade  de  vida,  impondo-se  ao  poder  público  e  à  sociedade  o  dever  de  defendê-lo  e
preservá-lo para as presentes e futuras gerações;

RESOLVE:

Artigo 1º – O plenário da 33ª Reunião Extraordinária do CBH Curu, realizada no município
de Pentecoste, de forma híbrida, no dia 09 de março de 2022, deliberou pela aprovação do
Calendário Anual Ambiental do Comitê de Bacia Hidrográfica do Curu – CBH Curu, como
forma de auxiliar na abordagem das temáticas ambientais e na execução de ações de educação
ambiental na região hidrográfica do Curu.

Artigo 2º – O Calendário Anual Ambiental do CBH Curu é composto de datas comemorativas
de importância ambiental e alcance nacional, estadual e regional.

Parágrafo Único – Para cada data constante no calendário, o CBH Curu poderá, em regime de
parceria com instituições públicas e privadas, estabelecer ações,  programas e projetos que
visem assegurar a ampla divulgação da importância da data, de forma específica, bem como
mobilizar e sensibilizar a sociedade da região hidrográfica do Curu.

Artigo 3º –  Compõem o Calendário Anual  Ambiental  do CBH Curu no ano de 2022,  as
seguintes datas comemorativas:

Mês Data Comemorativa

Janeiro
11 - Dia do Controle da Poluição por Agrotóxicos

31 - Dia do Engenheiro Ambiental / Dia Nacional das RPPN (Reservas
particulares do patrimônio natural)

Fevereiro
06 - Dia do Agente de Defesa Ambiental

22 - Aniversário do IBAMA

Março

01 - Dia Nacional do Turismo Ecológico
02 - Aniversário do serviço Florestal Brasileiro (SFB)

16 - Dia Nacional da Conscientização sobre as Mudanças Climáticas
21 - Dia Mundial Florestal

15 a 22 – Festa Anual das Árvores
22 - Dia Mundial da Água

Abril

15 - Dia da Conservação do Solo
17 - Dia Nacional de Botânica

19 - Dia do Índio
22 - Dia da Terra

28 - Dia da Caatinga

Maio

03 - Dia do Solo
05 - Dia do Campo

08 - Dia Mundial das Aves Migratórias
17 - Dia Mundial da Reciclagem

22 - Dia Internacional da Biodiversidade / Dia do Apicultor
25 - Dia do Trabalhador Rural

29 - Dia do Geógrafo
30 - Dia do Geólogo

Junho

05 - Dia Mundial do Meio Ambiente / Dia da Ecologia
08 - Dia Mundial dos Oceanos

17 - Dia Mundial de Combate à Desertificação e à Seca
23 - Dia do Lavrador
29 - Dia do Pescador

31/05 a 05/06 - Semana do Meio Ambiente

Julho

12 - Dia do Engenheiro Florestal
17 - Dia da Proteção das Florestas
26 - Dia Mundial dos Manguezais

28 - Dia do Agricultor

Agosto
09 - Dia Internacional dos Povos Indígenas / Dia Interamericano de Qualidade

do Ar
14 - Dia do Controle da Poluição Industrial

Setembro

03 - Dia Nacional do Biólogo
16 - Dia Internacional de Preservação da Camada de Ozônio

19 - Dia Mundial pela Limpeza da Água
21 - Dia Nacional da Árvore

22 - Dia de Defesa da Fauna / Dia Mundial sem Carro
Outubro 03 - Dia Nacional das Abelhas

04 a 10 - Semana da Proteção à Fauna
04 - Dia Mundial dos Animais / Dia de São Francisco de Assis (Patrono da

Ecologia) / Dia da Natureza
05 - Dia das Aves / Dia Mundial do Habitat

12 - Dia Mundial de Prevenção de Desastres Naturais
15 - Dia do Consumo Consciente /Dia do Educador Ambiental

17 – Aniversário do CBH Curu

Novembro

07 - Dia da Floresta e do Clima
19 - Aniversário do Ministério do Meio Ambiente (MMA)

23 - Dia Mundial sem Compras
24 - Dia do Rio

30 - Dia do Estatuto da Terra

Dezembro

03 - Dia Internacional de Luta Contra os Agrotóxicos
10 - Dia Internacional dos Povos Indígenas

15 - Dia do Jardineiro
29 - Dia Mundial da Biodiversidade

Artigo 4º – As despesas decorrentes da execução das ações,  programas e projetos de que
tratam a presente resolução, correrão por conta de recursos financeiros da cobrança pelo uso
da água bruta, doações e repasses oriundos do Procomitês.

Artigo 5º – Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação.

Pentecoste, 09 de março de 2022.

José Severino Filho

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu